encontrara protegida, podrá ser beneficiaria además la persona jurídica propie-
taria del edificio de uso residencial.

— �Línea 1:
	 •	� Las personas físicas propietarias de viviendas que constituyan su vivienda ha-

bitual con ingresos ponderados de hasta veinticinco mil (25.000,00€) euros. 
	 •	� Las personas físicas propietarias de viviendas con ingresos ponderados de 

hasta veinticinco mil (25.000,00€) euros, que, no siendo su vivienda habitual, 
cumplan las excepciones recogidas en la normativa autonómica.

•	� Las personas físicas propietarias de locales de negocio, con ingresos pondera-
dos de hasta veinticinco mil (25.000,00€) euros.

— �Línea 2:
	 •	� Las personas físicas propietarias de viviendas que constituyan su vivienda ha-

bitual con ingresos ponderados de hasta treinta y nueve mil (39.000,00 €) eu-
ros. 

•	� Las personas físicas propietarias de viviendas con ingresos ponderados de 
hasta treinta y nueve mil (39.000,00 €) euros, que, no siendo su vivienda habi-
tual, cumplen las excepciones recogidas en la normativa autonómica.

•	� Las personas físicas propietarias de locales de negocio, con ingresos pondera-
dos de hasta treinta y nueve mil (39.000,00 €) euros.

— �Línea 3:
	 •	� Las personas físicas propietarias de viviendas que constituyan su vivienda ha-

bitual con ingresos ponderados de hasta treinta y nueve mil (39.000,00 €) eu-
ros. 

•	� Las personas físicas propietarias de viviendas con ingresos ponderados de 
hasta treinta y nueve mil (39.000,00 €) euros, que, no siendo su vivienda habi-
tual, cumplen las excepciones recogidas en la normativa autonómica.

•	� Las personas físicas propietarias de locales de negocio, con ingresos pondera-
dos de hasta treinta y nueve mil (39.000,00 €) euros.

— �Línea 4:
	 •	� Cualquier persona, física o jurídica, propietaria del edificio, de la vivienda o del 

local sobre el que se vaya a intervenir con obras protegidas por esta Línea de 
Actuación.

— �Línea 5:
	 •	� Personas físicas o jurídicas titulares de la actividad que se desarrolle o vaya

[...]

sin actividad, serían beneficiarias aquellas personas físicas o jurídicas propie-
tarias del mismo.

— �Línea 6:
	 •	� Las personas físicas propietarias de viviendas que constituyan su vivienda ha-

bitual, con ingresos ponderados de todos los miembros de la unidad familiar de 
hasta veinticinco mil (25.000,00€) euros y que no dispongan de ninguna otra 
vivienda en Bilbao.

— �Línea 7:
	 •	� Personas físicas o jurídicas, y Comunidades de Propietarios/as que promuevan 

y costeen la actuación, siempre que cuente con la autorización de la propiedad, 
sí ésta no fuera coincidente.

[...]

ingresos de entre 0,00€ y 39.000,00€ 35% 0%

Importes máximos 9.000€/vivienda 9.000€/viv

Línea 4.—Proyectos Especiales
Las personas susceptibles de ser beneficiarias de esta línea de ayudas percibirán 

una ayuda equivalente al 10% del presupuesto protegible, con un máximo de cuarenta 
y cinco mil (45.000,00€) euros por expediente de obras de elementos comunes y de 
nueve mil (9.000,00€) por expediente de obras en elementos privativos.

Las actuaciones dirigidas a eliminar el cableado de las fachadas así como las diri-
gidas a eliminar el amianto percibirán una ayuda equivalente al 50% del presupuesto